EMENDA Nº 8, AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 49, DE 2014
“Altera a denominação dos Foros Distritais do Interior e a entrância de Unidades Judiciárias do Estado”.

 Acrescente-se ao artigo 2º do Projeto de lei complementar nº 49, de 2014, o inciso VII :

“Artigo 2º...........

VII -  Nova Odessa;”

JUSTIFICATIVA

A presente emenda pretende classificar como entrância intermediária a Comarca de Nova Odessa, e, assim, atender aos reclamos daquela Comarca, conforme ofício em anexo, ressaltando os expressivos números de processos sob sua jurisdição, estando, portanto, a exigir a sua reclassificação, ou seja, elevação a categoria de Comarca de entrância intermediária.

  Desse modo, a nosso ver, a presente emenda virá, em caráter suplementar, enriquecer os propósitos que motivaram a presente iniciativa do Poder Judiciário.

Sala das Sessões, em 18/12/2014
a) Cauê Macris